Протокол №6

заседания ШМО учителей естественно-научного цикла

от 5 июня 2023 года

Всего учителей – 5.

Присутствовали:

Бабкова Т.В., Ерохина Л.Ю., Какоткина Т.Н., Лазутина Е.Д. – руководитель ШМО.

Отсутствовали: Богачева Н.П. (д/о).

Тема: «Итоги работы ШМО в 2022 - 2023 учебном году».

Повестка.

1. Анализ работы ШМО в 2022 - 2023 уч. году.

2. Подведение итогов обмена опытом работы по темам самообразования.

3. Подготовка к августовской конференции.

По первому вопросу слушали руководителя ШМО Лазутину Е.Д., которая выступила с

анализом работы методического объединения в течение учебного года. Учителя ШМО

работали над темой «Развитие универсальных учебных действий как побуждающий

фактор активизации самостоятельной деятельности обучающихся на уроке. Применение

данной технологии в условиях внедрения обновлённых ФГОС».  Работа ШМО была

направлена на выполнение поставленных задач: добиваться качественного усвоения

программного материала всеми обучающимися, совершенствовать качество преподавания

предметов естественнонаучного цикла путем формирования и развития функциональной

грамотности обучающихся, продолжить предоставлять свой педагогический опыт в виде

докладов, мастер-классов, открытых уроков, публикаций на разных уровнях; формировать

положительную мотивацию к обучению и повышение интереса обучающихся к предметам

естественно-научного цикла. Основой всей работы являлись современные

образовательные и педагогические технологии. В 2022 – 2023 учебном году было

проведено 6 заседаний ШМО, на которых учителя изучали нормативные документы,

выступали с сообщениями из опыта работы, анализировали результаты олимпиадных,

диагностических и ВПР по предметам. Показателем результативности работы учителей

МО является отсутствие неуспевающих по предметам, положительные результаты на

промежуточной и итоговой аттестации (традиционно подготовка ведется в течение всего

учебного года, как на уроках, так и во внеурочное время), профессиональном

ориентировании выпускников на соответствующие специальности. Из запланированного

на год не были проведены в полном объеме открытые уроки членами МО.

По второму вопросу учителя-предметники представили результаты своей работы по

темам самообразования. Это -  повышение качества преподавания предмета; доклады,

мастер-классы (заседания методических объединений школьного, муниципального и

регионального уровней); разработка дидактических материалов; выработка методических

рекомендаций по применению новой информационной технологии.

Постановили.

1. Работу ШМО учителей естественно-научного цикла за 2022 – 2023 уч. г. признать

удовлетворительной.

2. Всем учителям ШМО спланировать работу по самообразованию на новый учебный год.

Руководитель ШМО ____________Е.Д. Лазутина